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1. Úvod

V rukou drţíte práci, která staví do ohniska svého zájmu stravu a

stravování jako nejen ryze biologický akt, jenţ je vnímán ´pouze´ jako

prostředek k uspokojení základní existenční potřeby člověka, a jako takový

je objektivní a unifikovaný pro všechny zástupce lidského druhu, ale, a to

především, poukazuje na subjektivní, sociálně konstruované vlastnosti jídla

a praktik s ním spojených, mající nezanedbatelnou úlohu v kaţdodenním

ţivotě lidí. ´Jsme to, co jíme´ není jen prázdná fráze, je to sdělení, které v

sobě kóduje zprávu – zprávu o tom, ţe jídlo je kultura na úrovni produkce,

jelikoţ člověk potravu pouze nevyhledává, ale svůj pokrm si aktivně vytváří a

(pomocí technologií) i přetváří; i na úrovni konzumace, protoţe, navzdory i

právě z důvodu lidské schopnosti pozřít veškerou potravu, si člověk svůj

pokrm vybírá, a to na základě kritérií, spojených nejen s ekonomickými a

nutričními faktory, ale i se symbolickými hodnotami příslušejícími k dané

stravě (Montanari 2006: xii). Jídlo je kultura, a tak má schopnost leccos

vypovídat i o aktérech v této kultuře, vytvářet mezilidské vztahy a dále je

(re)definovat, a můţe se taktéţ stát i „statusovým produktem (...) který

slouží k sociokulturní identifikaci.“ (Dvořáková-Janů: 1999: 30), pomocí

něhoţ se pak (re)produkuje příslušnost (individuální či skupinová) v rámci

společnosti. Prezentovaná práce se zaměří na problematiku stravy právě

z této sociálně-konstruktivistické perspektivy, a bude se snaţit zodpovědět

otázky, jakým způsobem a do jaké míry můţe představovat kultura,

odehrávající se na poli stravovacích praktik, prostředek vytyčující hranice

mezi ´vlastní´ a ´cizí´ skupinu, posilovat vazby uvnitř jednotky i vědomí

vlastní sounáleţitosti s ní, a vytvářet tak platformu pro etablování specifické

skupinové identity. A kdo jsou ti, o kterých zde bude řeč? Hlavní roli

v prezentovaném výzkumu sehraje skupina původně českých a slovenských

reemigrantů, kteří se v poválečném období vraceli na území

Československa z Bulharska, kam vlivem historických a sociálních okolností

jejich předci emigrovali v období od konce devatenáctého století. Jak si

ukáţeme, zkoumané společenství se jiţ vyznačovalo, díky náboţenským,

jazykovým i jiným faktorům, zvláštní formou skupinové identity, a našim

úkolem na tomto místě je zjistit, jakou roli při tomto úkolu sehrály právě

stravovací návyky. Následující text uplatňuje poznatky z oblastí symbolické

antropologie, antropologie jídla či antropologie smyslů, aby tak poukázal na
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stravu jako na symbolické médium, jeţ má schopnost přenášet paměťovou

stopu napříč časovým i teritoriálním prostorem, upevňovat migrací

zpřetrhanou kontinuitu vlastní identity, a ukotvovat ji ve zcela novém

sociálně-kulturně-geografickém prostředí. Zajímavým aspektem práce je

taktéţ její diachronní charakter, kdy se předmětem výzkumu nestala jen

první generace reemigrantů, ale – kvůli záměru zmapování přenosu určitých

stravovacích tradic na další generace a jejich případnou revitalizaci – čítá

vzorek informátorů i přímé potomky reemigrantů. Součástí práce jsou taktéţ

přílohy, zahrnující mapy a fotografie, provázané s tématem, a k nahlédnutí

je taktéţ ´slovníček´ jednotlivých pokrmů, se kterými jsem se během svého

výzkumu setkala. Pojďme si tedy nalistovat první kapitolu a ponořit se do

směsí chutí, vůní a vzpomínek jednoho lidského společenství.

2. Jsme to, co jíme (?)

Aneb úvodní slovo k antropologii stravy

„... the Self gives birth to space, from space comes wind,

from winds comes fire, from fire comes water,

from water comes earth, form earth comes plants,

from plants come food and from food comes men...“

(Robert Jütte. A History of the Senses: From Antiquity to Cyberspace: 23)

Úvodní citace pochází z publikace německého historika Roberta Jütte

(2005) a popisuje proces teorie stvoření podle prastarého indického schématu

Ajurvédského učení, v překladu označujícího „Moudrost dlouhého života“1, jeţ

má kořeny ve čtvrtém století našeho letopočtu. Jídlo, potrava, strava, pokrm,

stravování, stolování – to vše by klasifikace lidských myslí mohla přiřazovat ke

sféře ryze biologické, jako prostředek či akt uspokojování základních lidských

potřeb, jenţ je jasně vymezený a hromadně sdílený všemi příslušníky lidského

druhu na této planetě. Takto jednoduchou a objektivizující teorii však ponechme

stranou a věnujme chvíli tomu, co o jídle a praktikách s ním spojených bylo

v sociovědních kruzích napsáno.

1
„The wisdom of long life“ (Jütte 2005: 21)

http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?ie=UTF8&field-author=Robert+J%C3%BCtte&search-alias=books&text=Robert+J%C3%BCtte&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?ie=UTF8&field-author=Robert+J%C3%BCtte&search-alias=books&text=Robert+J%C3%BCtte&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?ie=UTF8&field-author=Robert+J%C3%BCtte&search-alias=books&text=Robert+J%C3%BCtte&sort=relevancerank
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Ačkoli idea jídla v lidských myšlenkových modelech primárně konotuje

k atributům, vázajícím se na přírodu, italský kulturní historik, orientující se na

oblast stravy Massimo Montanari (2006) ve své publikaci s příznačným názvem

Food is culture argumentuje, ţe tato spojitost je rozporuplná a ve své zásadě

nepřesná. Dominantní významy celého stravovacího systému, zaţívaného

lidskou zkušeností, nejsou stanoveny v rámci termínů ´přirozenosti´, tyto

významy jsou spíše výslednicí a zároveň reprezentací kulturních procesů, jeţ

jsou podmíněné transformací a reinterpretací přírody. Filozofové i lékaři od dob

antiky, jak uvádí Montanari, nepovaţovali stravu za ´záleţitost přírody´, ale

spíše ji zařazovali do umělého, lidmi utvořeného uspořádání (společnosti) nebo

do sféry kultury, vytvořenou a řízenou člověkem (Montanari 2006: xi). Uţ

Bronislaw Malinowski v první polovině 20. století povaţoval jídlo a stravování za

jevy silně kulturně i společensky ovlivněné a zpětně formované, kdyţ prohlásil,

ţe jídelní kultura je „celek skládající se z nástrojů i spotřebního zboží,

z ustanovených výsad pro různá sociální seskupení, z lidských myšlenek i

zručnosti, víry i zvyků.“ (Malinowski 19442 in Dvořáková-Janů 1999: 16).

Sociálním aspektům stravy věnuje pozornost i česká autorka Věra

Dvořáková-Janů, pod jejímţ jménem vyšla v roce 1999 publikace, v kontextu

dané problematiky zdroj velmi oblíbený, Lidé a jídlo. Autorka zde uvádí, ţe

proces konzumace potravy a její příprava není pouze ´triviálním´ aktem

uspokojení základního lidského biologicky podmíněného reflexu, ale ukrývá i

sociální, sémioticky laděnou sloţku, a dodává, ţe jelikoţ je psychologická

rovina úzce spjata s tou fyziologickou, nelze s nimi jednat jako s oddělenými

sférami, nýbrţ jako s jednou komplexní (Dvořáková-Janů 1999). Sociologové

Peter Berger a Thomas Luckman k tomuto trefně dodávají, ţe „biologická

konstituce umožňuje lidem hledání potravy, ale neříká jim, co mají jíst. Jídlo

proniká mnohem více sociálními než biologickými kanály, přičemž uvedené

aktivity nejsou definovány pouze svými hranicemi, ale přímo rozvinuly vliv na

organické funkce.“ (Berger and Luckmann3 in Dvořáková-Janů 1999: 14).

Stvrzení této myšlenky je moţné najít například v lingvistice, kdy anglický výraz

pro společníky – companions – původně čerpá z francouzského a latinského

označení pro jedince, kteří spolu jedí chléb4 (Farb and Armelagos 1980: 4).

2
Konkrétní stránka v primárním zdroji není uvedena.

3
Citováno Dvořákovou-Janů, kde odkaz na primární citaci zcela chybí.

[…]


Fotografie č. 13: Bulharské dědictví VIII.
(zahrada paní Anny K., 1934)

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 14: Krájení cibule ´po
Bulharsku´(bez pouţití prkýnka)

(zdroj: O. D., *2013)
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Fotografie č. 15: Lokše - příprava

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 16: Lokše

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 17: Musaka – příprava

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 18: Musaka

(zdroj: O. D., *2013)
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Fotografie č. 19: Tarator

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 20: Čorba

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 21: Bulharská výsluţka I.
(chalva, lokum, šarena sol, čubrica...)

(zdroj: osobní archiv Mileny K., 1962)

Fotografie č. 22: Bulharská výsluţka II.
(mastika, rakija)

(zdroj: osobní archiv Mileny K., 1962)
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 Fotografie č. 24: Společné stolování
Fotografie č. 23: Jedna z pravidelných
návštěv Bulharska

(zdroj: osobní archiv Mileny K., 1962)

(zdroj: osobní archiv Mileny K., 1962)

Fotografie č. 24: Spoluautorka stránky
vojvodovskerecepty.cz – Marie K., 1959

(zdroj: O. D., *2013)

Fotografie č. 25: Spoluautorka stránky
vojvodovskerecepty.cz – Anna S. (1949)
s manţelem Antonínem S. (1949)

(zdroj: O. D., *2013)
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Fotografie č. 26: Sarma

(zdroj: osobní archiv Marie K., 1959)

Fotografie č. 27: Čorba s fazolovými lusky

(zdroj: Vojvodovskerecepty.cz)

Fotografie č. 28: Pita

(zdroj: Vojvodovskerecepty.cz)

Fotografie č. 29: Kuře s lečem

(zdroj: Vojvodovskerecepty.cz)
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Fotografie č. 30: Pečené papriky

(zdroj: osobní archiv Marie K., 1959)

9.3. Pokrmy

Na tomto místě uvádím základní výčet slovenských (S) a bulharských (B)

názvů jednotlivých pokrmů, které jsem nashromáţdila na základě výpovědí

informátorů v průběhu výzkumu86:

Banica (B): štrúdl se sýrem.

Baklava (B): desert - domácí listové těsto (pláty těsta) s ořechy, olejem,
medem a karamelovým sirupem.

Barmňa (B): pálivá paprika, podobná kozím rohům.

Bóza (B): nápoj z prosa.

Cvirgaš (S): dušené maso s rýţí, cibulkou a rajčaty.

Čorba (B): bulharská kyselá polévka, s masem či bez, dochucovaná octem
nebo citrónem.

Čubrica (B): česky saturejka – kořenící bylina.

Herolky(S): těsto ze ţloutků, rozválené na tenko a zatočené, smaţené na
másle (český ekvivalent tzv. „boţí milosti“).

Fide (B): tenké nudle do polévky, hlavně do čorby.

86

Z tohoto důvodu se v následujícím seznamu mohou objevit drobné chyby, faktografické

nesrovnalosti či nuance, plynoucí ze škály moţných interpretací či rozdílných informací o

daném pokrmu.
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Giveč (B): lilek s brambory, zalité smetanou, zapečené v troubě.

Halušky po lţíci (S): slovenské halušky tvarované lţičkou.

Homolky (B): tvarohové těsto, sušené a namáčené do mléka, podávané
s nudlemi.

Chalva (B): desert vyráběný ze slunečnice.

Kačamak (B) – kukuřičná kaše.

Kebapčata (B): mleté maso ve tvaru šišky, s kořením, bez cibule.

Kjufte (B): bulharský karbanátek, podobný jako kebapčata, ale s cibulí.

Kozunak (B): bulharská vánočka.
Krém karamel (B): desert – karamel s vejci a mlékem, pečené v troubě.

Kule (B): kaše z kukuřičné mouky, podávaná sladká či slaná.

Lokšišky (S): těsto z hladké mouky, vody a soli, rozválené a pomazané sádlem
nebo olejem, překládané a vařené ve vodě.

Lokum (B): ţelatinové bonbóny různých chutí (specialitou jsou bonbóny z růţí)

Lokše (S): pokrm z kynutého těsta, často podávaný s kefírem, podobné
langošům.

Lutenica (B): zavařená zeleninová směs.

Malaj (B): buchta z kukuřičné mouky.

Mastika (B): bulharská anýzová pálenka (47%).

Musaka (B): zapečené brambory s mletým masem.

Paprikáč (S): slovenský guláš.

Pita (B): bílý chléb, kvasnicový, zadělávaný na sodě nebo syrovátce.

Pitky (B): těsto ve tvaru housek, smaţené na oleji.

Pogáč (B): škvarkové placky.

Presná pita (B) – pyta chléb se škvarkami.

Reteša (S): tahané těsto, např. s dýní, jablky, tvarohem a koprem, s mákem
(bulharsky banica).
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Rezance (S): slovenské nudle.

Salamura (B): polévka z grilovaného/pečeného kuřete a zeleniny.

Sarma (B): zelný/vinný list plněný mletým masem s vajíčkem a rýţí.

Skojky (B): bulharský název pro šneky.

Sladko (B): dezert, obdoba marmelády, ale s hustší konzistencí (vyráběný např.
z meruněk či růţí).

Smaţenice (B) – bulharský ekvivalent koblih.

Šarena sol (B): směs koření (čubrica, červená paprika, sůl, pepř).

Špryce (S): noky ze ţloutkového těsta, podávané namáčené do sladké vody.

Tarator (B): salát – okurky v bílém jogurtu, s koprem, česnekem, ořechy a solí
(obdoba řeckých tzatziků).

Tykvička (B): bulharský název pro cuketu.