Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Olga Džulajová

**Název práce: „Ty dýně, ty byly naše!“ O roli stravy v životě reemigranta.**

---

**Vedoucí práce:** Lenka Jakoubková Budilová

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Práce se zaměřuje na problematiku stravy ze sociálně-konstruktivistické perspektivy a za cíl si klade zjistit, do jaké míry byla právě strava tím, co sehrálo důležitou roli při vymezování kolektivní identity u specifické skupiny „reemigrantů“ z Bulharska, kteří se v 50. letech usadili v československém pohraničí. Cíle práce dle mého mínění bylo dosaženo a práci lze považovat za dobře zvládnutou. Lze přitom jen doufat, že se v upravené formě dočká publikace.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce Olgy Džulajové obsahuje všechny komponenty, které by dobrá diplomová práce měla obsahovat: má jasně vymezený cíl, dobře zvolenou teoretickou perspektivu, analyzuje data z autorčina vlastního terénního výzkumu a to všechno propojuje v dobře čtivý, svěží a originální text. Teoretická část práce čerpá z velmi atraktivního diskurzu „antropologie jídla“, a nese stopy různých oblastí antropologické teorie, které studentku během jejího studia zasáhly (etnicita, identita, reciprocita, kulturní ekologie, apod.). To vše je přitom doplněno originálními daty pocházejícími z terénního výzkumu u „reemigrantů“ z Bulharska, přičemž autorčina zjištění jsou zajímavá také z toho hlediska, že tato skupina byla v posledních letech zkoumána ze všech možných stran, až se zdálo, že už o ní vlastně nic nového nelze napsat. Svěží teoretická perspektiva a zaměření na generace po přesídlení, nikoliv na rekonstrukci života ve Vojvodovu před rokem 1950, přitom ukazují, že tato oblast má ještě stále co nového nabídnout.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je hezký, práce se dobře čte a zejména propojení teorie a vlastních dat v druhé části textu připomíná spíše hotový a k publikaci připravený odborný text než diplomovou práci. Odkazový aparát je v pořádku. Práce je přehledně členěna, autorka postupuje klasickým způsobem od představení teorie, stručného popisu sledovaného společenství, přes metodologii až po prezentaci vlastních výsledků (v níž, jak už jsem zmínila, rovnou využívá teoretické koncepty představené v první části práce, což považuji za pozitivum). Přílohy v podobě fotografií a map jsou dobře zvoleny a celou práci výrazně osvěžují, kladně hodnotím také přiložený slovníček pokrmů, který může neznalému čtenáři pomoci v orientaci.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci považuji po všech stránkách za velmi vydařenou a doufám, že se dočkáme v upravené podobě její publikace, případně alespoň některé její části. Za zajímavé považuji například zdůraznění určitého kontrastu mezi pojetím stravy jakožto symbolického *markeru* skupinové identity na jedné straně a poukazem na limity nového prostředí, které nedovolovaly reemigrantům vařit a konzumovat úplně stejné věci jako v Bulharsku. Tento kontrast mezi jakousi identitární polohou a perspektivou kulturně-ekologickou pak vlastně ukazuje, jak bylo „tradiční“ utvářeno něčím, co bylo samo výsledkem aktuální adaptace na nové podmínky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Otázky ani připomínky nemám.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie